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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 5,880 5,880 0

2.학생복지/교육격차 해소 364,079 308,266 55,813

1.급식 관리 289,178 270,071 19,107

1.학교급식운영 289,178 270,071 19,107

1.[초]급식재료구입비 230,913 212,261 18,652

1.급식용식재료비 230,913 212,261 18,652 (성립전)식품비 : 10,691,000원*1교= 10,691,000

(성립전)식품비 : 7,961,000원*1교= 7,961,000

5.[초]대체인건비 810 355 455

1.기간제직원인건비 810 355 455
(성립전)조리종사원 대체인건비(학교지원)

 : 455,000*1교=
455,000

2.보건관리 67,761 33,815 33,946

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 48,644 14,698 33,946

1.[초]학생건강검사 5,388 5,688 -300

1.학생복지비 5,388 5,688 -300
(성립전)건강검진비(1,4학년) : -300,000

원*1회=
-300,000

3.[초]보건교육 1,650 1,350 300

1.운영수당 1,650 1,350 300
(성립전)교직원성폭력연수비 : 300,000원

*1회=
300,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천교육운영비(목적)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방교육활동비 : 975,000원

*1교=
975,000

(성립전)흡연예방홍보비 : 525,000원*1교= 525,000

5.[초]보건실현대화사업(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 (성립전)소규모수선비 : 2,000,000원*1실= 2,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)운영물품구입비 : 2,000,000원*1

실 =
2,000,000

3.비품구입비 6,000 0 6,000 (성립전)비품구입비 : 6,000,000원*1실= 6,000,000

6.[초]코로나19방역활동도우미인건비(목적)22,446 0 22,446

1.기간제직원인건비 22,446 0 22,446
(성립전)방역활동도우미인건비 : 

22,446,000*1교=
22,446,000

3.학생복지 7,140 4,380 2,760

1.교육복지우선 2,760 0 2,760

1.[초]교육복지사업 운영비 2,760 0 2,760

1.교육운영비 2,760 0 2,760 (성립전)사제동행운영비 : 900,000원*1교= 900,000
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(성립전)위기학생긴급지원비 : 600,000원

*1교=
600,000

(성립전)놀이학교 학교집단적응활동운영비

 : 1,260,000원*1교=
1,260,000

3.기본적 교육활동 204,115 135,491 68,624

1.교과 활동 118,807 63,433 55,374

1.교과활동지원 21,915 17,190 4,725

4.[초]텃밭가꾸기(스쿨팜) 1,225 100 1,125

1.교육운영비 1,225 100 1,125
(성립전)도시농업기반구축사업 스쿨팜운영

비(목적) : 1,125,000원*1교=
1,125,000

5.[초]수업혁신학년운영비(목적) 3,600 0 3,600

1.운영수당 960 0 960
(성립전)외부강사비(5학년) : 32,000원*10

회*3반=
960,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)물품구입비(5학년) : 420,000원*2

회=
840,000

(성립전)교구구입비(6학년) : 690,000원*1

회=
690,000

(성립전)단체티구입비(6학년) : 450,000원

*1회=
450,000

(성립전)연구용도서구입비(6학년) : 

120,000원*1회=
120,000

(성립전)학생간식비(6학년) : 400,000원*1

회=
400,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전)혁신학년협의회비(6학년) : 

140,000원*1회=
140,000

3.[국고]체육 교과활동 22,033 3,923 18,110

4.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 15,760 0 15,760

1.기간제교원인건비 15,760 0 15,760 (성립전)인건비 : 15,760,000원*1명= 15,760,000

5.[국고][초]스포츠강사명절휴가비(국고)1,500 0 1,500

1.기간제교원인건비 1,500 0 1,500 (성립전)명절휴가비 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

6.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비(국고)550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

7.[초]스포츠강사피복비(목적) 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전)스포츠강사피복비 : 300,000원*1

명=
300,000

4.외국어 교과활동 21,185 3,050 18,135

3.[초]영어회화전문강사인건비 18,135 0 18,135

1.기간제교원인건비 15,938 0 15,938 (성립전)인건비 : 13,848,000원*1명= 13,848,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000
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(성립전)급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전)명절휴가비 : 800,000원*1명= 800,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

3.기간제교원법정부담금 1,647 0 1,647 (성립전)법정부담금 : 1,647,000원*1명= 1,647,000

5.특수교육교과활동 5,104 0 5,104

1.[초]교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 398 0 398
장애인식개선운영비(자체) : 100,000원*1

회=
100,000

현장체험학습운영비(자체) : 200,000원*1

회=
200,000

학습준비물비(자체) : 98,000원*1식= 98,000

2.비품구입비 602 0 602 책걸상구입비(자체) : 602,000원*1실= 602,000

2.[초]특수교육대상학생방과후학교운영비(목적)4,104 0 4,104

1.교육운영비 4,104 0 4,104
(성립전)특수교육대상방과후학교운영비 : 

4,104,000원*1학급=
4,104,000

6.유치원 교과활동 39,020 29,720 9,300

14.[유]유아학비지원(교육과정) 9,300 0 9,300

1.교육운영비 9,300 0 9,300 (성립전)간식비 : 1,433,400원*3회= 4,301,000

(성립전)3세교육활동비 : 625,000원*1교= 625,000

3세교육활동비 : -625,000원*1교= -625,000

4세교육활동비 : -1,938,000원*1교= -1,938,000

(성립전)4세교육활동비 : 832,000원*3회= 2,496,000

(성립전)5세교육활동비 : 626,000원*3회= 1,878,000

5세교육활동비 : -278,000원*1교= -278,000

유아학비지원(교육과정) : 2,841,000원*1

교=
2,841,000

2.창의적 체험활동 85,308 72,058 13,250

1.자율활동 17,148 16,848 300

3.[초]학급교육활동경비 5,400 5,100 300

1.교육운영비 5,400 5,100 300 학급교육활동경비 : 300,000원*1회= 300,000

2.현장체험학습활동 43,130 32,180 10,950

1.[초]수학여행 11,450 500 10,950
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1.교육운영비 11,450 500 10,950
(성립전)테마식현장체험학습비 : 

10,950,000*1교=
10,950,000

4.진로활동 8,700 6,700 2,000

3.[초]진로체험프로그램운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)6학년진로체험차량비 : 1,200,000

원*1회=
1,200,000

(성립전)프로그램운영및물품구입비 : 

800,000원*1교=
800,000

4.선택적 교육활동 249,450 157,950 91,500

1.방과후학교 운영 238,540 147,040 91,500

1.방과후학교운영 151,693 131,040 20,653

2.[초]방과후 학교보조인력운영 7,033 0 7,033

1.무기계약직원인건비 5,783 0 5,783 (성립전)인건비 : 5,783,000*1명= 5,783,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 700 0 700 (성립전)법정부담금 : 700,000원*1명= 700,000

3.[초]도시지역방과후학교운영비(목적)13,620 0 13,620

1.전기요금 3,480 0 3,480 (성립전)전기요금 : 3,480,000원*1회= 3,480,000

2.교육운영비 9,300 0 9,300 (성립전)방역물품구입비 : 600,000원*1교= 600,000

(성립전)방과후프로그램교재,교구 구입 : 

300,000원*4회=
1,200,000

(성립전)방과후자유수강권(목적) : 

7,500,000원*1교=
7,500,000

3.무기계약직원법정부담금 720 0 720
(성립전)방과후강사고용보험료 : 90,000원

*8회=
720,000

4.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전)협의회비 : 120,000원*1회= 120,000

2.돌봄교실운영 42,060 8,400 33,660

2.[초]돌봄전담사운영 9,340 0 9,340

1.무기계약직원인건비 7,272 0 7,272 (성립전)인건비 : 7,272,000원*1교= 7,272,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100 (성립전)맞춤형복지비 : 1,100,000원*1교= 1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 968 0 968 (성립전)법정부담금 : 968,000원*1교= 968,000

3.[초]돌봄교실운영비(목적) 19,920 0 19,920

1.운영수당 2,632 0 2,632 (성립전)대체인건비 : 200,000원*1교= 200,000

(성립전)프로그램강사비 : 2,432,000원*1

교=
2,432,000

2.교육운영비 14,288 0 14,288
(성립전)돌봄교실운영비 : 13,048,000*1교

=
13,048,000

김영희 2022년 04월 01일 08시 50분 22초 4 전라북도교육청 이리마한초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)프로그램운영비 : 1,240,000원*1

교=
1,240,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)돌봄교실비품구입비 : 3,000,000

원*1교=
3,000,000

4.[초]돌봄교실 지자체보조금(지자체)4,400 0 4,400

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전)프로그램강사수당(지자체) : 

3,840,000원*1교=
3,840,000

2.교육운영비 560 0 560
(성립전)프로그램운영비(지자체) : 

560,000원*1교=
560,000

3.유치원방과후과정운영 44,787 7,600 37,187

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 32,537 0 32,537

1.기간제교원인건비 29,269 0 29,269
(성립전)시간제기간제교사인건비 : 

27,733,000*1교=
27,733,000

(성립전)시간제강사인건비 : 1,536,000*1

교=
1,536,000

2.기간제교원법정부담금 3,268 0 3,268 (성립전)법정부담금 : 3,268,000원*1교= 3,268,000

4.[유]유아학비지원(방과후) 4,650 0 4,650

1.교육운영비 4,650 0 4,650 (성립전)간식비 : 1,500원*42일*31명= 1,953,000

(성립전)특성화운영비 : 2,176,000원*1교= 2,176,000

(성립전)방과후교육활동비 : 260,500원*2

회=
521,000

5.교육활동 지원 49,808 41,614 8,194

1.교무업무 운영 11,644 11,640 4

1.교무학사운영 11,644 11,640 4

4.[초]입학식행사운영 204 200 4

1.교육운영비 204 200 4 입학 관련 물품 구입비 : 4,000원*1교= 4,000

2.생활지도운영 17,484 10,744 6,740

3.학생안전교육 9,188 2,448 6,740

2.[초]학부모안전도우미회운영(목적) 1,440 0 1,440

1.여비 180 0 180 (성립전)여비 : 180,000원*1년= 180,000

2.교육운영비 1,260 0 1,260
(성립전)운영물품구입비 : 126,000원*10종

=
1,260,000

3.[초]수상안전교육(목적) 5,300 0 5,300

1.교육운영비 5,300 0 5,300
(성립전)학생수상안전교육운영비 : 

5,300,000원*1교=
5,300,000

3.학습지원실 운영 20,680 19,230 1,450

1.정보화실운영 20,680 19,230 1,450
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1.[초]학교정보화지원 20,680 19,230 1,450

1.교육운영비 10,480 9,030 1,450 전산소모품구입비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

정보화기기유지보수비 : 450,000원*1교= 450,000

6.학교 일반운영 251,791 200,352 51,439

1.학교기관 운영 78,672 56,894 21,778

1.부서기본운영 34,314 31,364 2,950

2.[초]행정실운영 21,706 19,206 2,500

6.비품구입비 3,000 500 2,500 비품구입비 : 500,000원*5회= 2,500,000

3.[초]연구부운영 1,920 1,470 450

2.교육운영비 1,780 1,330 450
(성립전)전북혁신교육종단연구설문학교운

영비(목적) : 450,000원*1교=
450,000

2.병설유치원기본운영 28,365 25,530 2,835

2.[유]유치원운영 20,366 17,531 2,835

2.일반수용비 12,086 9,251 2,835
전자복사기 추가사용료 : -1,000,000원*1

교=
-1,000,000

소규모수선비 : 3,835,000원*1교= 3,835,000

3.행정지원인력운용 15,993 0 15,993

1.[초]사회복무요원인건비(행정실) 7,541 0 7,541

1.기간제직원인건비 7,541 0 7,541 (성립전)인건비 : 7,541,000원*1명= 7,541,000

2.[초]사회복무요원인건비(과학실) 8,452 0 8,452

1.기간제직원인건비 8,452 0 8,452 (성립전)인건비(과학실) : 8,452,000*1명= 8,452,000

2.시설 장비 유지 169,719 140,058 29,661

1.학교시설장비유지 169,719 140,058 29,661

2.[초]시설관리용역 28,120 26,820 1,300

1.기간제직원인건비 5,100 4,600 500 시간외수당 : 50,000원*10회= 500,000

2.일반수용비 23,020 22,220 800 폐기물처리비 : 200,000원*4회= 800,000

3.[초]시설일반관리 20,899 23,472 -2,573

1.일반수용비 20,899 23,472 -2,573 냉난방기청소비 : -7,000,000원*1교= -7,000,000

시설소모품구입비 : 877,000원*1교= 877,000

소규모수선비 : 3,050,000원*1교= 3,050,000
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화단꽃구입및관리비 : 100,000원*5회= 500,000

5.[초]전자태그물품관리운영비(목적) 12,295 0 12,295

1.일반수용비 12,295 0 12,295
(성립전)전자태그물품관리운영비 : 

12,295,000원*1교=
12,295,000

6.[초]청소원인건비(목적) 18,639 0 18,639

1.기간제직원인건비 18,089 0 18,089
(성립전)청소원인건비 : 18,089,000원*1명

=
18,089,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)청소원맞춤형복지비 : 550,000*1

명=
550,000

7.학교 재무활동 1,946 1,946 0

세출합계 1,127,069 851,499 275,570
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